
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 292/2017 del 15-11-2017

 
 

OGGETTO

LIFE ALTA MURGIA – LIFE 12 BIO/IT/000213 - "CONTROL
AND ERADICATION OF THE INVASIVE EXOTIC PLANT
SPECIES AILANTHUS ALTISSIMA IN THE ALTA MURGIA
NATIONAL PARK" - AFFIDAMENTO INCARICO
REALIZZAZIONE VIDEO DIDATTICO- DIVULGATIVO CUP:
B98C13000310004 – CIG: Z1320A5973.

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2017 approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 25/2016
del 27/10/2016 e la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot.
0006291/PNM - 28/03/2017 DIV II assunta a protocollo dell’Ente il 29/03/2017 con n. 1179 con la
quale il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 14/2012 del 24/09/2012 con la quale è stato approvato il
progetto denominato “Control and eradication of the invasive exotic plant species Ailanthus altissima
in the Alta Murgia National Park”, proposto dall’istituto di Scienze delle produzioni alimentari (ISPA)
del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) di Bari, che prevede lo studio di sistemi di controllo ed
eradicazione di specie vegetali aliene, ed è finalizzato alla conservazione degli habitat e delle
speciepresenti all’interno dell’area protetta, riducendo l’invadenza di una specie esotica particolarmente
invadente e competitiva;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 400/2013 del 30/12/2013 con la quale è stato avviato il
Progetto Life Alta Murgia – Life 12 BIO/IT/000213 - “Control and eradication of the invasive exotic
plant species Ailanthus altissima in the Alta Murgia National Park”, approvato dalla European
Commission in data 09/09/2013;
CONSIDERATO che nell’ambito del progetto in questione all’azione E9 “Media communication” è
prevista la realizzazione di un video didattico-divulgativo al fine di diffondere le finalità del progetto e
descrivere con correttezza le pratiche di eradicazione della specie invasiva Ailanthus altissima e che
l’importo per la realizzazione del video, come concordato con il capofila del Progetto (CNR-ISPA),
non dovrà essere superiore a euro 10.000,00 oltre IVA;
CONSIDERATO che il video suddetto dovrà essere realizzato con le seguenti caratteristiche tecniche:

·         durata: 15' (titolazione inclusa) su DVD e file;
·         breve introduzione sul territorio e l'alto pregio naturalistico del Parco Nazionale
dell'Alta Murgia;

1/4



·         cappello didattico/informativo sulla rilevanza della minaccia dovuta alle specie
invasive aliene (in questo caso segnatamente quelle vegetali);
·         semplici informazioni di interesse scientifico-divulgativo sull'ailanto, la specie
bersaglio del progetto (caratteristiche, biologia, presenza nel Parco, danni, impatto sulla
biodiversità autoctona);
·         tipologia e modalità degli interventi realizzati nell’ambito del progetto nel
territorio del Parco, con particolare riferimento alla compatibilità ecologica degli interventi
stessi: trattamenti in campo, risultato immediato dei trattamenti, effetto durevole;
·         effetti ed efficacia degli interventi nel tempo, in particolare sulle modifiche
ottenute sui fabbricati storici;
·         interviste dei principali soggetti partecipanti, con ampie coperture di immagini
relative ai punti precedenti. (Direttore Parco, Responsabile Scientifico del progetto,
Rappresentante Gruppo Carabinieri Forestali, Rappresentante ARIF, agricoltore beneficiario
dei trattamenti).
·         il video dovrà essere girato in Full-HD (1920x1080, 25p) secondo le specifiche
della produzione broadcast, in modo da essere spendibili presso qualunque network o
essere finalizzati per il web, eventuali DVD e DVD-Blu Ray.
·         il video dovrà contenere commenti in lingua italiana e dovrà essere sottotitolato
in lingua inglese.

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36 del Decreto Legislativo n. 50/2016, “Codice degli Appalti”,
così come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. 56/2017 è possibile procedere all’affidamento diretto per
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35;
CONSIDERATO che con nota prot. n. 4441 del 18/10/2017 è stata comunque effettuata una indagine
di mercato ed è stato richiesto il preventivo di spesa alle società di seguito riportate:

·         White Fox Communication s.a.s. di Manghi Eugenio & C. via N.Bixio, 28 –
21020 Bodio Lomnago;
·         All Stories di Annalisa Losacco  - Vico Trinchetto 11 - 70044 Polignano a Mare;
·         Arman di Maurizio Pogliaghi - Via Tanaro 10 - 20128 Milano;
 

VISTO che entro il termine stabilito dalla nota su citata, e precisamente il giorno 27/10/2017 alle ore
12:00, sono pervenuti n. 2 preventivi delle ditte White Fox Communication s.a.s. di Manghi Eugenio &
C, assunto al protocollo in data 24/10/2017 al n. 4553, che ha proposto l’importo di € 9.800,00 oltre
IVA e All Stories di Annalisa Losacco, assunto al protocollo dell’Ente in data 25/10/2017 al n. 4589,
che ha proposto l’importo di € 10.000,00 oltre IVA, e che fuori termine è pervenuto il preventivo della
Ditta Arman di Maurizio Pogliaghi, assunto al protocollo dell’Ente in data 30/10/2017 al n. 4643, che
ha proposto l’importo di € 37.890,00;
CONSIDERATO che l’offerta più vantaggiosa per l’Ente risulta essere quella della Ditta White Fox
Communication s.a.s. di Manghi Eugenio & C, con sede in Bodio Lomnago (VA) alla Via N. Bixio, 28
– P.IVA 03280500129 che ha proposto il prezzo di € 9.800,00, oltre IVA e che pertanto occorre
affidare il servizio in questione alla citata società White Fox Comminication;
VISTO che la somma relativa al servizio di produzione del video è già stata impegnata sul Cap. 11110
“finanziamento per progetti finanziati daComunità Europea, Stato, Regione” appartenente all’UPB
1.2.1.1 del Bilancio di Previsione 2017 – Impegno Definitivo n. 309/2014.
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente;
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA
DI DARE ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 400/2013 del 30/12/2013 è stato avviato il
Progetto Life Alta Murgia – Life 12 BIO/IT/000213 - “Control and eradication of the invasive exotic
plant species Ailanthus altissima in the Alta Murgia National Park”, approvato dalla European
Commission in data 09/09/2013 di cui l’Ente è partner;
DI DARE ATTO che nell’ambito del progetto in questione all’azione E9 “Media communication” è
prevista la realizzazione di un video didattico-divulgativo al fine di diffondere le finalità del progetto e

2/4



descrivere con correttezza le pratiche di eradicazione della specie invasiva Ailanthus altissima e che
l’importo per la realizzazione del video, come concordato con il capofila del Progetto (CNR-ISPA),
non dovrà essere superiore a euro 10.000,00 oltre IVA;
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 36 del Decreto Legislativo n. 50/2016, “Codice degli Appalti”,
così come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. 56/2017 è possibile procedere all’affidamento diretto per
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35;
DI DARE ATTO che il video suddetto dovrà essere realizzato con le seguenti caratteristiche tecniche:

·         durata: 15' (titolazione inclusa) su DVD e file;
·         breve introduzione sul territorio e l'alto pregio naturalistico del Parco Nazionale
dell'Alta Murgia;
·         cappello didattico/informativo sulla rilevanza della minaccia dovuta alle specie
invasive aliene (in questo caso segnatamente quelle vegetali);
·         semplici informazioni di interesse scientifico-divulgativo sull'ailanto, la specie
bersaglio del progetto (caratteristiche, biologia, presenza nel Parco, danni, impatto sulla
biodiversità autoctona);
·         tipologia e modalità degli interventi realizzati nell’ambito del progetto nel
territorio del Parco, con particolare riferimento alla compatibilità ecologica degli interventi
stessi: trattamenti in campo, risultato immediato dei trattamenti, effetto durevole;
·         effetti ed efficacia degli interventi nel tempo, in particolare sulle modifiche
ottenute sui fabbricati storici;
·         interviste dei principali soggetti partecipanti, con ampie coperture di immagini
relative ai punti precedenti. (Direttore Parco, Responsabile Scientifico del progetto,
Rappresentante Gruppo Carabinieri Forestali, Rappresentante ARIF, agricoltore beneficiario
dei trattamenti);
·         il video dovrà essere girato in Full-HD (1920x1080, 25p) secondo le specifiche
della produzione broadcast, in modo da essere spendibili presso qualunque network o
essere finalizzati per il web, eventuali DVD e DVD-Blu Ray;
·         il video dovrà contenere commenti in lingua italiana e dovrà essere sottotitolato
in lingua inglese.

DI DARE ATTO che a seguito di indagine di mercato attraverso la richiesta di preventivi l’offerta
economicamente più vantaggiosa per l’Ente risulta essere quella della Ditta White Fox Communication
s.a.s. di Manghi Eugenio & C, con sede in Bodio Lomnago (VA) alla Via N. Bixio, 28 – P.IVA
03280500129 che ha proposto il prezzo di € 9.800,00 oltre IVA e che pertanto occorre affidare il
servizio in questione alla citata società White Fox Comminication.
DI DARE ATTO che la somma relativa al servizio di produzione del video didattico-divulgativo
relativo alprogetto in oggetto, ed ammontante ad € 11.956,00, comprensiva di IVA è già stata
impegnata sul Cap. 11110 “finanziamento per progetti finanziati da Comunità Europea-Stato-Regione”
appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di Previsione 2017 – Impegno Definitivo n. 309/2014.
DI AFFIDARE alla Ditta White Fox Communication s.a.s. di Manghi Eugenio & C, con sede in Bodio
Lomnago (VA) alla Via N. Bixio, 28 – P.IVA 03280500129 il servizio di produzione del video
didattico-divulgativo, come meglio specificato in narrativa, al fine di diffondere le finalità del progetto
e descrivere con correttezza le pratiche di eradicazione della specie invasiva Ailanthus altissima,
riferito al progetto Life “Alta Murgia” – LIFE 12 BIO/IT/000213, CUP: B98C13000310004 – CIG:
Z1320A5973.
DI SUBORDINARE l'esecutività del presente provvedimento, all'esito positivo della verifica del
possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente .
DI RISERVARSI di sottoscrivere lettera contratto con la ditta White Fox Communication s.a.s. per
l’attivazione del servizio di che trattasi.
DI RISERVARSI il pagamento del servizio svolto a seguito di presentazione di fattura secondo le
modalità che saranno stabilite nella lettera-contratto.
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di avviare l’attività in
tempi brevi.
 

3/4



 
 IL DIRETTORE F.F.

F.TO FABIO MODESTI
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

4/4


